

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Państw. Oszołomów 1026. Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Paony Marji 25 - Telefon nr. 50

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 25. Tel. 245. Skrz. pocz. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują oddelnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Kopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście 40 gr., nadatek 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobiazgi ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 2 zł. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ograniczenie skłono, fantazyjna, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Ochrona zadłużonych rolników

Przepisy dawnej ustawy cywilnej przewidywały w razie niedojścia do skutku licytacji z powodu braku oferentów ponad wysokość szacunku sądowego licytowanego przedmiotu, możliwość zarządzenia ponownej licytacji, która mogła rozpocząć się od dowolnej sumy. Wobec niezmiennej ciężkiej sytuacji finansowej rolników, powyższe przepisy okazały się fatalne w skutkach. Mnożyły się coraz liczniej fakty licytacji zarówno ruchomości, jak i nieruchomości wiejskich za minimalne ceny. Przyczyniały się do tego z jednej strony brak gotówki u dłużników, z drugiej zaś brak nabywców.

Ten stan rzeczy godził nietylko w dłużnika, lecz niemal w równym stopniu w wierzyciela. Nieraz bowiem najlepiej zdawałoby się zabezpieczone hipoteczne wierzycielności spadały z hipotek przy licytacji, nie mówiąc już o wierzycielnościach niehipotecznych, których ściągalskość okazywała się w tych warunkach zupełnie iluzoryczną. Jednocześnie dłużnik doprowadzony do osłabienia, szukał obrony przed natarczywością wierzyciela przez obejście prawa.

Nowe ustawy, uchwalone z celu obrony zadłużonych rolników, wprowadzają więc najniższą cenę przy drugiej licytacji w wysokości 2/3 szacunku sądowego dla nieruchomości, a 1/2 dla ruchomości, a dalej przewidują odroczenie terminu licytacji nieruchomości na mocy wyroku sądowego. Dotyczy to jedynie dłużników, którzy w związku z ogólnym ciężkiem położeniem gospodarzem w rolnictwie bez swej winy popadli w trudności płatnicze. Zastrzeżona jest dalsza ustawa, że licytacja może być wstrzymana, jeżeli wierzycielność jest zabezpieczona na nieruchomości na pierwszym miejscu, a przypuszczalnie najniższa cena, jaka może być otrzymana, wystarczy na pokrycie wierzycielności, bądź też jeżeli wierzycielność jest zabezpieczona na tak dalekim miejscu, że nawet najwyższa spodziewana cena licytacyjna nie wystarczy na pokrycie wierzycielności. Jeżeli natomiast, skutkiem zbyt wielkiego zadłużenia, zdaniem sądu, utrzymanie nieruchomości w rękach dłużnika jest niemożliwe, lub jeżeli bez uszczerbku dla gospodarstwa dłużnik może zaspokoić wierzyciela to sąd ma odmówić tymczasowego wstrzymania licytacji. Okres wstrzymania licytacji może objąć najwyżej jeden rok gospodarczy, przyczem nie może być przedłużony, ani wznowiony.

Przepisy ustawy o odroczeniu licytacji nie mają zupełnie zastosowania do egzekucji z tytułu należności podatków i opłat skarbowych i komunalnych, umów o najmie pracy, opłat na ubezpieczenia społeczne, wszelkiego rodzaju alimentów, wreszcie pożyczek długoterminowych, udzielonych przez instytucje kredytu długoterminowego.

Niezależnie od powyższych ustaw, przy gotowaniu projektu ustawy o upadłości i za pobieganiu upadłości w rolnictwie. Ma ona charakter kodyfikacyjny ze względu na różnorodność odnośnych przepisów prawa cywilnego w poszczególnych zaborach.

Projekt nowej ustawy przewiduje w razie niedojścia do dobrowolnego układu pomiędzy stronami w sprawie spłaty zobowiązań, rozłożenie nadzoru sądowego nad zadłużonym gospodarstwem, przyczem jako ogólną zasadę stawia się pozostawienie zarządu dłużnikowi. W związku z ustanowieniem nadzoru sądowego może dłużnik uzyskać odroczenie wypłat.

Przewidywane postępowanie zapobiegawcze i upadłościowe rozpada się na

trzy zasadnicze etapy: nadzoru i odroczenia wypłat, postępowania ugodowego, mającego na celu doprowadzenie do dobrowolnego układu między zainteresowanymi stronami, wreszcie likwidacji masy upadłościowej. W tym zakresie może okazać się bardzo pożyteczna i przyjąć z wybitną pomocą ustawa o ułatwieniu spłat uciążliwych zobowiązań, obciążających gospodarstwa rolne, która przewiduje znaczne ułatwienia przy obrocie parcelacyjnym ziemią dla celów oddłużenia rolniczego. Należy dodać, że dotychczas obowiązujące przepisy w tym zakresie są krepującą, ze względu na ogólny program polityki agrarnej państwa, określony ustawą o reformie rolniej. Istotnie, chwila obecna wy-

maża jak największego ułatwienia i popierania obrotu ziemią, jako niezawodnego środka upłynienia zamrożonych na hipotekach ziemskich kredytów przez uruchomienie tezauryzowanych kapitałów. Kapitały te są nietylko w rękach wielkich finansistów, lecz również drobnych posiadaczy i to zarówno w mieście, jak i na wsi, spoczywają nietylko w safes'ach bankowych, ale i w skrzyniach chłopskich. Ludność polska jest z natury rzeczy niezmiernie podatnym materiałem na nabycie parcelowanych gruntów, dzięki wielkiemu umiłowaniu i przywiązaniu do ziemi, oraz zamiłowaniu do gospodarki rolnej. Dlatego też akcja parcelacyjna ma wszelkie widoki rozwoju i może przyczynić się w poważnej mierze do oddłużenia większych gospodarstw. Trzeba tylko stworzyć dla niej odpowiednie warunki.

A. P.

Konferencja w Londynie bez wyników

Rzobiła się o klauzulę największego uprzywilejowania. — Dalsze rokowania w Genewie.

Londyn. — Konferencja czterech mocarstw obradowała wczoraj w ciągu całego dnia nie w formie pełnej sesji, lecz w formie posiedzenia szeregu poszczególnych delegacji przy udziale ekspertów. Posiedzenie trwało przed i popołudniu i poświęcone było dokładnemu zbadaniu poszczególnych projektów.

Okazało się, że istnieją tak wielkie trudności, jeżeli chodzi o wyzuczenie się poszczególnych państw korzyści z klauzuli największego uprzywilejowania, że konferencja w dniu wczorajszym nie ruszyła z miejsca. Wobec tego konferencja zbie-

rze się jutro oficjalnie, jako konferencja plenarna czterech mocarstw i uchwałę odroczenie konferencji na dwa tygodnie, po czym dalsze rokowania podjęte będą w Genewie przyczem zdecydowane będzie czy dalsze rokowania w Genewie podjęte będą w ten sam sposób, jak obecne w Londynie, czy też mają być rozszerzone i prowadzone łącznie z pięciu państwami naddunajskimi, jako konferencja dziewięciu państw. W każdym razie nie ulega żadnej wątpliwości, że konferencja londyńska nie osiągnęła pożądanego skutku i zakończyła się niepowodzeniem.



Dr. Miloslav Stojadinovic.

W Warszawie bawi dr. Miloslav Stojadinovic, poseł do Skupczyny Jugosławijskiej, wielki przyjaciel narodu polskiego. Był on inicjatorem nadania jednej z ulic Białogrodu, nazwy ulicy Marszałka Piłsudskiego. W Polsce dr. Stojadinovic zamierza bawić dłuższy czas, zwiedzając większe miasta i ośrodki przemysłowe, by po powrocie do Jugosławii napisać książkę o Polsce.

Sensacyjne aresztowanie w Warszawie

Wykradzenie autografu Adama Mickiewicza i Cyprjana Norwida. Sprawcą kradzieży emer. urzędnik Najw. Izby Kontroli Państwa.

Z Warszawy donoszą: Niebywałą sensacją w kołach naukowych i towarzyskich stolicy wywołało aresztowanie znanej w Warszawie osobistości, inż. Romualda Ziemkiewicza. Tło tego aresztowania przedstawia się następująco:

W dniu wczorajszym policja przeprowadziła kilkugodziną rewizję w mieszkaniu inż. Ziemkiewicza, w której brał udział oficer urzędu śledczego, dwaj funkcjonariusze urzędu śledczego oraz dwaj rzeczoznawcy. Po zakończeniu rewizji inż. Ziemkiewicz został aresztowany i odprowadzony do aresztu centralnego.

Powód tej niezwyklej rewizji i aresztowania następujący:

Do naczelnika biblioteki narodowej w ministerstwie W. R. i O. P. Stefana Budnego zgłosił się przed kilku dniami inż. Romuald Ziemkiewicz, zamieszkały w Warszawie przy ul. Chmielnej 68 i zaproponował sprzedaż dla biblioteki na-

rodowej autografu Adama Mickiewicza. Po ustaleniu warunków kupna autografu, p. St. Demby zażądał od Ziemkiewicza zaświadczenia pochodzenia autografu. — Ziemkiewicz zaświadczenie takie dał, stwierdzając w niem m. in., iż autograf ten znalazł podczas wojny kpt. Karpiński Włodzimierz w okolicy Cudowa na Wołyniu. Otrzymałszy takie zaświadczenie p. Demby wypłacił Ziemkiewiczowi umówioną kwotę sto złotych, tytułem należności za autograf.

W kilka dni później z polecenia p. Zenona Przesmyckiego (Miriana) zatelefonowano do p. Demby z zapytaniem, czy p. Demby nabyłby dla Muzeum Narodowego wystawiony na wystawie Towarzystwa bibliofilów polskich (Mazowiecka 11) przegnaczony na licytację list Cyprjana Norwida. Pan Demby oświadczył, że nie mu o wystawieniu tego listu nie wiadomo, wyraził jednak chęć nabycia tego listu dla Muzeum Narodowe-

go. Ponieważ termin licytacji już minął i list ten przez nikogo nie został nabyty, sekretarz p. Przesmyckiego zaofiarował swe pośrednictwo przy nabyciu tego listu.

Wkrótce też sekretarz przybył z tym listem i wręczył go p. Dembie. Do listu tego była jednocześnie dołączona kartka p. Przesmyckiego, zwracająca uwagę p. Demby, iż list ten nie jest kompletny, brakuje mianowicie jeszcze jednej kartki. P. Demby zainteresował się tym faktem i po uregulowaniu należności w kwocie 17.50 zł. zwrócił się do Towarzystwa bibliofilów z prośbą o wyjaśnienie, kto dostarczył list Cyprjana Norwida na licytację. W książkach dostawców ustalono, iż list ten dostarczył inż. Romuald Ziemkiewicz.

Pan Demby miał kopję całości listu Cyprjana Norwida w zbiorach Muzeum Narodowego, wiedział, iż list ten stanowi jeden z białych kruków b. muzeum w Raperswilu, doszedł więc do przekonania, że w całej tej sprawie kryje się coś podejrzanego. O swoich spostrzeżeniach zawiadomił niezwłocznie urząd śledczy, który wszczął energiczne dochodzenia.

W trakcie dochodzeń ustalono, że w zbiorach muzeum Raperswilekiego, w Sztambuchu Maurycego Gasztofta stwierdzono brak autografu Adama Mickiewicza. Poza to w toku dochodzeń ustalono dalej, iż z teczki Nabelaka zginął oryginalny list Cyprjana Norwida. Wobec stwierdzenia powyższych braków, przystąpiono do badania listy osób, które w ostatnich dniach przychodziły do muzeum. Zaznaczyć przy sposobności należy, iż ze zbiorów muzeum Raperswilekiego mogą korzystać tylko ludzie nauki, którzy przygotowują jakies prace naukowe z dziedziny historycznej.

Otóż w toku badania listy osób i wydawanych pozwoleń na korzystanie ze zbiorów Raperswilekich natknięto się na nazwisko inż. Romualda Ziemkiewicza, który uzyskał zezwolenie na korzystanie ze zbiorów Raperswilekich na tej podstawie, iż przygotowywał pracę naukową na temat „Rok 1831 w literaturze polskiej”. Stwierdziwszy fakt powyższy, władze, prowadzące dochodzenie, doszły do przekonania, iż zarówno list Norwida, jak



Straż bezpieczeństwa P. K. O.

Na zdjęciu naszym widać moment, w którym prezes Pocztowej Kasy Oszczędności hr. Henryk Gruber, w toczniu dyrektorów P. K. O. po dokonaniu przeglądu straży bezpieczeństwa powierza odpowiedzialną służbę nowoutworzonemu oddziałowi. Oddział ten objął straż bezpieczeństwa wewnątrz gmachu P. K. O. w Warszawie, aby czuwać dniem i nocą nad mieniem powierzonemu instytucji.

Kronika handlowa

Białystok eksportuje do Persji. W ostatnich dniach zawarte zostały przez przemysł białostocki poważniejsze transakcje eksportowe na rynki Bliskiego Wschodu...

Obuwie. Starania Zrzeszenia mechanicznych fabryk obuwia i Związku przemysłu konfekcyjnego w Polsce o uproszczenie rynku obuwia doprowadziły do konkretnego wyniku...

Spadek wytwórczości przemysłu metalowego. Spadek wytwórczości w przedsiębiorstwach zrzeszonych przemysłu metalowego ilustrują następujące cyfry. Jeżeli ilość robotniko-godzin...

Maklerzy okretowali w Gdyni. Było się roczne zebranie polskiego Związku maklerów okretowych w Gdyni. Po wysłuchaniu sprawozdania z czynności za rok 1931...

Wzrost trzody. Ekspert trzody chlewniej zmniejszył się w ostatnich czasach bardzo poważnie na skutek ostrych restrykcji przywozowych w krajach...

Rury kamionkowe. W przemyśle rur kamionkowych sytuacja kształtuje się nadal niepomyślnie, co tłumaczy się złą sytuacją finansową głównego odbiorcy...

Łódzki rynek dyskontowy. Na rynku łódzkim daje się zauważyć ostatnio dużą płynność gotówki przy minimalnym jednak obrocie dyskontowych...

dużą płynność gotówki przy minimalnym jednak obrocie dyskontowych. Dyskontory zachowują bowiem przy zawieraniu transakcji daleko posuniętą ostrożność i rezerwę...

PLAN FEDERACJI NADDUNAJSKIEJ A POLSKA

Zagadnieniem dnia w polityce międzynarodowej jest sprawa federacji państw naddunajskich. O niej wszyscy mówią i piszą...

W skrócie sprawa przedstawia się następująco: Stan finansowy czterech państw naddunajskich t. zn. Rumunii, Jugosławii, Węgier i Austrii jest rozpaczyliwy...

Katastrofa finansowa państw naddunajskich musiała być za sobą pociągnąć fatalne następstwa dla całej Europy. Zdając sobie z tego sprawę premier francuski Tardieu wystąpił z projektem utworzenia t. zw. federacji 5-ciu państw naddunajskich...

Przedewszystkiem zwalczają plan Tardieu Niemcy, dla których realizowanie tej koncepcji oznaczałoby fatalny cios dla ambitnych planów zarówno „Anschlusu” jak i „Mitteleuropę”...

Istnieje niebezpieczeństwo, że w jednej z najważniejszych spraw Polska będzie nieobecna. Byłoby to smutnym ukoronowaniem całego szeregu błędów sanacyjnej polityki zagranicznej...

operacje dyskontowe spadły do minimum, a to głównie wobec pogorszenia się wypłacalności w niektórych branżach. Stopy dyskontowa dla większości warszawskich waha się w granicach od 1 — 1,25 proc.

strzegając w nim próbę całkowitego owdarcia przez Francję polityką bałkańską...

Jak widzimy więc sprawa nie przedstawia się zbyt różowo. W każdym razie nie należy się liczyć z szybkim jej załatwieniem. Prawdopodobnie dalszy przebieg spraw będzie taki...

Pozostaje sprawa stosunku Polski do zagadnienia federacji naddunajskiej. Uderzyć musi każdego zupełnie postawienie Polski na uboczu całej dyskusji. Jest to fakt bardzo szkodliwy...

Tymczasem cała sprawa rozwija się do tyłu, za brak najmniejszego udziału Polski. Są projektem dotychczas 3 konferencje: konferencja 4 mocarstw...

W dwudziestym pierwszym dniu ciągnięcia po 25 zł. wygrali numery następujące: 57 75 84 168 351 424 28 539 608 705 63 816 83...

KINO - TEATR „NOWOŚCI”
„TRÓJKA”
W roli głównej: Olga Czechowa, Schlettow i Michał Czechow

W dwudziestym pierwszym dniu ciągnięcia po 25 zł. wygrali numery następujące: 57 75 84 168 351 424 28 539 608 705 63 816 83...

Z GIEŁDY.
Warszawa, 7-go kwietnia. Waluty: Dolarzy St. Ziedn. 8.90 (sprzedaż 8,92, kupno 8.88).
Obroty mniej, niż średnie. Dalsza znikała dewizy N. Jorku...

W dwudziestym pierwszym dniu ciągnięcia po 25 zł. wygrali numery następujące: 57 75 84 168 351 424 28 539 608 705 63 816 83...

Tabela wygranych Loterji Państwowej.

Table with lottery results for various amounts (e.g., 20,000 zł., 5,000 zł., 2,000 zł.) including winning numbers and counts.

Table with lottery results for various amounts (e.g., 20,000 zł., 5,000 zł., 2,000 zł.) including winning numbers and counts.

Table of lottery numbers and counts, including numbers like 122 233 92 366 68 747 97 446 53 648 714 816 48...

Table of lottery numbers and counts, including numbers like 61152 315 48 11 447 515 43 616 72 709 91 20 31...

Table of lottery numbers and counts, including numbers like 90123 230 75 447 96 91 2925 33 91015 42 122...

Table of lottery numbers and counts, including numbers like 120041 339 409 566 81 602 34 82 702 849 947 76...

Kolektura ANTONIEGO EGERA w Częstochowie. Aleja I Nr. 14 wypłaca wygrane i zamienia stawkki. W każdej chwili można tam sprawdzić bezpłatnie urzędową tabelę ciągnięcia.

